governo di [c. 121r] città et trovatomi a fortificarle, et versato alla guerra, et, come ho detto, conversato sempre con capitani et soldati, possa dir di me dietro così stentata vita quel che ho detto; et concludere che il Dottore debba continuare nello studio suo, et il Soldato nell'armi alla campagna et al sole. Et se Iddio dona gratia che si possa far e l'una e l'altra professione, essercitare di modo e quella e questa che l'una non offenda l'altra. Et sopra il tutto qual si voglia gentilhuomo deve farsi raro in un mestiero, pigliarne poi degli altri secondo l'intelletto suo, affine che nel volerne pigliare molti non si faccia inutile in tutti.

*Un huomo ridotto in steccato ha una ferita in bocca, si lascia cadere la spada di mano e accenna di rendersi, facendo un certo moto con il capo et con la mano, che ciascuno che lo vide tenne che si rendesse. Il signore del campo li separa, colui dice non si essere reso et nega che li cenni havessero quel significato.*

Io non faccio differenza tra cenni e parole pur che i cenni siano giudicati come quelli che si narrano, et molto più mostrano con fatti qual sia l'animo nostro [c. 121v] che con le parole. Et già vediamo che nella guerra un huomo si fa prigionie con dare un guanto, la spada, con alzar un dito, la mano, et simili; sono certi cenni, certi atti che non fanno dubio dell'animo di quelli che li fa. Et però, se così è come si narra, concludo che colui non può negar di esser prigionie et quando pur il signor del campo volesse rimettere tutti dui nello steccato, ch'io non so né credo ch'egli possa fare senza il consentimento d'ambe le parti di necessità. Havrebbe a rimettere il ferito nel modo che si trovava in quel punto che fece i movimenti, cosa che a me pare impossibile a mettere ad effetto, conciosia che la ferità sarà migliorata et il sangue stagnato, et quell'huomo assicurato per haver pensato a casi suoi. Non potendo dunque detto signor del campo rimettere l'animo di quel ferito con il timore che si trovò in quel fatto, laudo, ancor che fosse possibile, che si potesse rimettere il ferito nel medesimo modo, che non credo, et che ambidui fossero d'accordo di tornar in steccato, [c. 122r] ch'egli per non farsi tener poco pratico esca di briga et faccia essaminar i testimonij. Et se li cenni et movimenti siano stati come si presuppone, che sententij pur liberamente che colui sia prigionie dell'altro, che sono bastevoli come ho detto. Così la intendo, et mi rimetto.

*Vien fatta pace tra dui, uno de quali vien posto prigionie. L'avversario suo fa quanto può col mezzo della giustitia per farlo morire. Vien liberato il prigionie et dice che colui che lo ha perseguitato è un traditore, et che gli ha rotto la pace; l'altro gli dà una mentita. Si dimanda se la mentita è valida et che astringa il mentito a chiamar l'altro in duello.*